

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-90
Telefon Administracji 109-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zft. 5-50

Trybunałowe zft. 1-25
w Krakowie
Zagranicą 9 złotych
Za zmianę adresu 80 gr.
Wychodzi oddzielnie razę
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.870

Sny o potęgę

Pod pierwszym wrażeniem zwycięstwa przewrotu majowego, zanim jeszcze tak popularne dziś wyrażenie „sanacja” uzyskało prawo obywatelstwa, herold publicystyczny zwycięzcy p. Wojciech Stępczyński ogłosił: my t. zwycięzcy majowi będziemy przez 15 lat trzymali władzę. Zdawało się wówczas, że ta szumna zapowiedź jest czemś więcej niż zwrotem dziennikarskim, ponieważ istotnie pierwsze tygodnie nowego reżimu układały się w tak po-myślny sposób, że można było sądzić, że, jak w Warszawie wtedy mówiono, z mostu przysła-żbowanie dla Polski.

Czegoż bowiem ten nowy rząd nie uzyskał i czego nie mógł jeszcze uzyskać? Stołący jeszcze wówczas na wyżynie swego znaczenia Sejm załaganiował przewrót, wybrał jego twórcę prezydentem Rzplitej, nie odmówił potem swych głosów wskazaniem przez niego kandydatowi, gdy sam urzędu nie przyjął, zgodził się na zmianę konstytucji w żądanych przez zwycięzcę rozmiarach — słowem, ani w najmniejszej mierze nie okazał poślugu do nieznanego jeszcze wówczas „sejmowładztwa”, mimo że wyższość moralna i prawna po jego było stronie.

Sejm był wówczas prawdziwym wyrazem nastrojów w społeczeństwie. Społeczeństwo w ogromnej swej większości zaakceptowało przewrót i jego konsekwencje, nie łamiąc sobie głowy nad formułkami prawnymi. Chodziło wtedy o usunięcie złego rządu i dlatego, kto się na wykonanie tego ogólnego pragnienia porwał, mógł liczyć na poparcie, nawet na sympatie. Społeczeństwo wówczas dało nowym ludziom obrzytny kapitał moralny, z którego byłby naprawdę mogli żyć przez 15 lat, gdyby nie zaczęli powoli a stale go marmować i — co więcej — używać przeciw dawcom.

Jak każda nowa rzecz, tak i rodząca się z bieżem czasu sanacja miała swe młode miesiące. Powodzenie zawróciło jej w głowie, zaczęły się powolne a systematyczne zamachy na jej mocodawców, zaczęły się z początku nieśmiało, potem coraz śmielej wytyrzać stan dyktatury jednego człowieka, zaczęto tworzyć legendę i legendy — upajano się władzą i powodzeniem, śniono o nieograniczonej, nieodpowiedzialnej potęgę, której używano przedewszystkiem przeciw tym, którzy podłożyli pod nią podwaliny: przeciw Sejmowi.

Nie odrzuca, powiedzieliśmy, zaczęło się to brnie życie sanacji i nie odrzuca społeczeństwo zorientowało się, do czego ona zmierza. Jeszcze z początkiem 1927 r. nie ośmieliła się ona do tego stopnia, abym grała z Sejmem jak kot z myszą; jeszcze praca ustawodawcza Sejmu, przedewszystkiem w dziedzinie budżetowej, była respektowana. Jeszcze nie próbowało interpretacji i wątpliwości — przgotowywano sobie dopiero grunty. Gdy sądzono, że już można otwarcie wystąpić, że już ma się w rękach się do przełamania oporu, przystąpiono do pierwszego rozdziału ery sanacyjnej: do przgotowania wyborów zapomocą pieniężną i sztuczek, jedno i drugie z epilogiem przed Trybunałem Stanu i Sądem najwyższym.

To były jednak pierwsze próby, badanie te-

Wszyscy ludzie pracy fizycznej i umysłowej,
Wszyscy robotnicy i pracownicy miast i wsi,
Cały obóz demokracji w Polsce
Idą do wyborów w jednolitym froncie
Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu

POLSKA PARTJA SOCIALISTYCZNA,
POLSKIE STRONNICTWO LUDOWE „WYZWOLENIENIE”
STRONNICTWO CHŁOPSKIE,
POLSKIE STRONNICTWO LUDOWE „PIAST”,
NARODOWA PARTJA ROBOTNICZA.

Falszywa wiadomość o „Robotniku”

Warszawski „Robotnik” ogłasza:
Provincialna prasa sanacyjna podawała w niedzielę wiadomość, jakoby w sobotę opieczętowaną drukarnię i urządzenia redakcji i administra-

cji „Robotnika”.
Wiadomość ta jest fałszywa. Ani drukarnia, ani urządzenia redakcji i administracji „Robotnika” nie opieczętowane.

romu. Zaczęło od atakowania Sejmu, nie ruszając jednak samego jego istnienia. Sanacja nie czuła się widocznie jeszcze tak pewną, aby ze swych metod ukrytego gwałtu przejść do jawnego: do usunięcia Sejmu albo do zmiany jego podstawy, z której wychodził. Jeszcze w wyborach w jesieni 1927 do marca 1928 hasło zmiany ustroju czy choćby ordynacji wyborczej nie było ani głośniejsze ani wogóle dla sanacji aktualne. Nie było to wcale wynikiem świadomości, że konstytucji czy ordynacji nie trzeba zmieniać; nie — to był wynik wewnętrznej jeszcze słabości i obawy przed porażką się na rzeczy, do których jeszcze się nie dorosło, albo do których wykonania nie zrobiono jeszcze wystarczających przygotowań.

Z jęzieniem przychodził apetyt — poprzednie wybory dały sanacji silną podstawę parlamentarną, której zaczęła używać do walki z parlamentem. Wszystkie zamachy rządu znajdowały nietykło aprobatę ale i pokłask znaydnictwa, które w nazwie swej zobowiązało się tylko do współpracy z rządem, ale nie do bezwzględności wobec niego posłuchu. Rok 1929 był już rokiem otwartej walki między rządem a Sejmem, walki w której Sejm moralnie i formalnie wygrał — że przypomniemy tylko 31 października i obalenie rządu Światłowskiego — ale faktycznie rząd coraz szerzej się rozpiął, coraz bardziej spychał Sejm z należnej mu pozycji.

I wtedy właśnie zaczęła odgrywać w grze sanacyjnej największą rolę zmiana ustroju. Sanacja żadnej zmiany nie potrzebowała, gdyż obowiązująca konstytucja przyzwalała wedle swych potrzeb; żadnej też zmiany nie chciała, czego dowiodło zachowanie się rządu i BB, gdy sprawa weszła na porządek obrad Sejmu w komisji konstytucyjnej. Ale sanacja musiała mieć jakieś hasło dla zaślonienia mającej prawdy, że jej był opiera się tylko i wyłącznie na Sio; musiała mieć hasło dla upozorowania swej niezbędności — naturalnie dla dobra państwa, które rzekomo z powodu złej konstytucji szło do zuby.

Teraz, gdy sanacja postawiła na ostatnią kartę, gdy odwołania się do ludności, hasło zmi-

ny konstytucji jakoś uciechło. Zadawano się kilku socyetyzmami wyliczankami w wywiadzie, nie jako program, jako platformy wyborczej zmiany konstytucji nie wysunęto. Bo i poco zmiana, poco wogóle program? „My mamy siłę, dla nas i za nas będą robili wybory wojewodowie, starostowie, policja, dobrowolni i oplacani ochotnicy” — niema konieczności ani celu tumaniania ludzi jakimśi programami. Dobrze to dla opozycji, która sama musi walczyć, ale całkiem zbędne dla sanacji, o której powo-żnienie inni się starają.

W powieści Orzeszkowej o wyprawie Kserksesa na Grecję mamy takie zobrazowanie smu o potęgę i przedstawienie człowieka — czciciela potęgi. Takiej potęgę kto się oprze? Nikt, dlatego wygodniej i korzystniej jej się poddać, przed nią się ukorzyć. Jak smutno jednak skończył się ten sen o potęgę dla Kserksesa, tak smutno zakończył on się dla sanacji. Masy ludowe dzisiejszych czasów, nawet polskich czasów, nie są bezwładną masą, jaką były miłny króla perskiego. Mają one też skuteczną niejszą niż topory i łuki ówczesne siły: karłkę wyborczą, której sobie ani wydrzeć ani masowo sfalszować nie pozwolą. W listopadzie skończył się sanacyjny sen o potęgę, spadnie ona na grunt realny, na którym będzie mała, tak mała.

Sad okręgowy w Krakowie, wydział IV. Dnia 23-go września 1930 roku. Sygn. IV. Pr. 5230. Sad okręgowy wydział IV. karnej w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu 23 września 1930 r. po wysłuchaniu zdania prokuratora sądu okręgowego wydał następujące postanowienie: Zatwierdza się po myśli § 499 austri. pr. k. zarządzenia przez prokuratora sądu okręgowego w Krakowie dnia 19 września 1930 r., a wykonana przez starostwo powiatowe w Krakowie w dniu 19 września 1930 roku konfiskata czasopiśma „Naprzód” Nr. 218 z dnia: Kraków, 20 września 1930 roku z powodu treści: 1) artykułu zamieszczanego na stronie 3 pod napisem: „HOCKI-KŁOCKI” od słów „NOWY KONKURS” do słów „I PŁ-SUDZICZYW”, albowiem treść tegoż artykułu zawiera znamienna wystąpienie z §§ 491, 493 a. k. i art. V. ust. z dnia 17 grudnia 1862 Nr. 8. Dz. U. P.; 2) artykułu zamieszczanego na stronie 3 pod tytułem „HOCKI-KŁOCKI” od słów „NOWY KONKURS” do słów „I PŁ-SUDZICZYW”, albowiem treść tegoż artykułu zawiera znamienna wystąpienie z § 300 u. k. Zakazuje się dalszego rozszerzania skłoniowanego treści powołanego artykułu. Zakazuje się ma być odwołany w Dzienniku urzędowym oraz w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopiśma „Naprzód”. Cały nakład skonfiskowanego pisma ma być zniszczony. Sądzia okręgowy: Piłarski.

Druga odezwa wyborcza — skonfiskowana!

Jak już donieśliśmy, krakowska odezwa wyborcza PPS została oncądy skonfiskowana. Wczoraj została skonfiskowana krakowska odezwa wyborcza Centroleu.

Ale i bez odezwy wyborczej sami będą wiadzieli, czy mają głosować za Brześciem nad Bugiem (BIB), czy przeciw Brześciowi nad Bugiem (to znaczy: za opozycją).

Hocki-Hocki

DWIE PLEJADY

Imię Napoleona jasnieje w historii otoczono, jak wiechem laurowym, plejadą sławnych nazwisk zwycięskich generałów: Agerau, Bernadotte, Berthier, Davoust, Dąbrowski, Junot, Kniazievitch, Lefebvre, Marmont, Massena, Mortier, Murat, Ney, Poniatowski, Zajaczek i wielu wielu innych.

Imię Józefa Piłsudskiego przejdzie do historii w otoczeniu nazwisk: Beck, Kostek-Biernacki, Górecki, Jaworowski, Łokietek, Moraczewski, Pryor, Ścibicki, Ślask, Świątkowski, Wenda, Wieniawa i wielu, wielu tym podobnych.

ZWYCIĘZCY BOŻENKI

Polsko! Możesz spać spokojnie! Wróg wewnętrzny unieszkodliwiony w więzieniu nad Bugiem.

A entuzjazm, jaki to wywołało wśród mas ludności miast i wsi,

a geniusz i bohaterstwo zwycięzców Bożenki Dąbskiej

— to niewzruszone gwarancje bezpieczeństwa Twoich granic.

dekrety jako uniwersalne lekarstwo

Zaczęło się od skromnych wymagań: niech rząd skorzysta z art. 44 konstytucji i w czasie bezsejmowym wyda kilka dekretyw gospodarczych, których Sejm — nie ma się swych uchałwi nie mógł. Gdy ten apel odniósł pewien, choć minimalny, skutek, zaczęto zachęcać rząd w bardziej natręczy sposób: wydłużono cały szereg dziedzin gospodarczych i niegospodarczych, które można zaopatrzyć dekretem „uporządkowalnym”.

Teraz zaczęła się trzecia seria nawoływań i rad. Chodzi nie mniej ni więcej (ICK z daty 25 września) o wydanie dekretu, który położyby tamę podpaleniom — kładzie się je na karb różnych organizacji ukraińskich — w Małopolsce wchodzącej. Między innymi akcją kładącą ją na grunty odpowiedzialność karą i materjalną za pożary na ich terenie. Przykład takiego postępowania czerpie „ICK” z — Serbji, gdzie pierwszym następstwem takiego zarządzenia było, że „podpa-

laczca ogień w niemilościwych sposób”.

Organ z „paluch prasy” projekt swój odsłania troską o miszenie majmaka społecznego przez pożary, z których znaczna część powstaje wskutek podpalenia. Troska zwycięzcy na mięciu i w naszych zcofanych słosnkach wiejskich nawet umiana godno. Dlatego jednak ma się te troski usunąć zapomocą dekretu? Wszak kiedy znany u nas „sezon pożarowy” się kończy, nie można oczekiwać aż do powrotu normalnych stosunków parlamentarnych, które i w tej dziedzinie zrobią porządek? Tu chodzi o co innego: o utworzenie zasady dekretowania, o poddanie wszystkich dziedzin pod wszechomoc rządu, o wpływanie na opinie, że tylko rząd dła o interesie społeczeństwa — jedyną z metod wyrobienia Sejmu i obrzydzenia ludności udziału w wyborach Sejmu, który „nie ni robi”.

Jak się sytuacja „polepszyła”

Sprawozdanie Banku gospodarstwa krajowego za sierpień br. wychodzi z założenia, że „widocznie się oznaki poprawy w „bawnych dziedzinach gospodarczycy”. Główną oznakę poprawy widzi sprawozdanie w spadku protestów wekslowych, który w sierpniu w porównaniu z lipcem wynosi 10% — mimo to w tym miesiącu jeszcze zaproszono weksle na sumę 92 miliony zł. Czy zmniejszenie się ilości protestów może być uważane za oznakę polepszenia się położenia gospodarczego. W poprzednich artykułach, omawiających sprawozdania BGK, wykazywaliśmy, że zwiększenie się protestów jest prostem następstwem zmniejszenia się ilości skontowanych weksli. Notorycznym bowiem jest, że ta „trzęsina waluta” w Polsce (złoty, dolar, weksel) straciła na sobie obiegowość i przetrząsny, że zaczęło ją coraz niechętniej przyjmować jako zapłatę: mniej kredytowano, mniej wystawiano weksli, mniej ich przyjmowały banki, mniej też szło do protestu.

A inne „oznaki poprawy”? W notowaniu „złotych weksli. Notorycznym bowiem jest, że ta „trzęsina waluta” w Polsce (złoty, dolar, weksel) straciła na sobie obiegowość i przetrząsny, że zaczęło ją coraz niechętniej przyjmować jako zapłatę: mniej kredytowano, mniej wystawiano weksli, mniej ich przyjmowały banki, mniej też szło do protestu.

Interesy we wszystkich dziedzinach kościunij Inne „oznaki polepszenia” sprawozdanie samo kwalifikuje przeważnie jako sezonowe, a więc przemijające, co siłą — a o to nie powinno być — przesłania, nie ma się w tym razie być arżawne. Taka sezonowa poprawa była w górnictwie (za-

kupy węgla na zime), w hulinictwie (wywóz do Rosji), w handlu nowozami sztucznym (jesienne prace na roli) itd.

Temu sprawozdaniu BGK należy przeciwstawić inne, które w cieleciu swym — słów lam mało, ale czyty — nam wymowniejsze — obala wszystkie wnioski o polepszenie się „bawnych dziedzin, sytuacji gospodarczycy. Chodzi o silne skurczenie się dochodów państwowych w tysunymy oznaki sierpniu, w którym miały odejść oznaki poprawy. A to skurczenie się objawia się szeregowo w dziedzinach należących swę źródło i swe następstwa w życiu gospodarczycy. I tak dochody państwa w sierpniu br. z sumy 176,5 miliońw zł. były o 29 milionów mniejsze niż w sierpniu ub. r. Sam ubytek 29 milionów w jednym miesiącu jest już duży zastanawiającym, co dopiero, gdy się zanalizuje poszczególne pozycje! Cła zmniejszyły się o około 11 milionów, dochody z monopolu i o 8 milionów, podatki pośrednie (tzn. spożywcze) o 2,4 miliońw zł., z sumy 176,5 miliońw (o tala kupowała mniej towarów zagranicznych (o tala mniejsza), konsumowała mniej waluty, Ityoniu itd., ograniczyła zakupy towarów spożywczych — czy to można zaliczyć do „znak poprawy”?

Nie uida się czynnikom sanacyjnym takim czy owakim mówić w nikogo, że weszliśmy w okres polski, że w tym czasie, w czasie o polepszeniu nawet mówić nie powinna, gdyż przecież wedle jej twierdzeń u nas tak źle nie było.

Arrestowanie komendanta krajowego UOW we Lwowie

Urzędowanie podają następująca wiadomość: Lwowska organa bezpieczeństwa przetrzymują we Lwowie 20 hm. wczorajszym porannym, zwłędz komendanta UOW — Juliana Holowińskiego, lat 26, z zawodu praktykanta kooperatywnego, rodem z Radymna. Wymieniony był równocześnie krajowym przywódcą nielegalnej organizacji ukł. nacjonalistów (OUN), która jest polityczna nabiudówką UOW, i wpływam swydzianą zakładów naukowych. Zaręczycy należy, że Holowiński, który od dłuższego czasu ukrywał się w różnych miejscowościach na terenie wschodniej Małopolski, uaktywniając równocześnie sabotażowa działalność UOW, ostatnio wszczął pertraktacje z prezydium centralnego komiteu UNDO w sprawie wydawnego uwzględnienia

złoności konspiracyjnych i jako sprężysty i bezwzględny organizator akcji sabotażowej.

w latach 1924—1927. Między innymi jego dziełem był organizacja zamachu na prezydenta Wołciechowskiego we Lwowie, mord Holowińskiego i cały szereg napadów na urzędy i ampułanie pocztowe. Holowiński był już aresztowany i szadzony we Lwowie w związku z mordstwem kuratora Sobieskiego i wówczas zadął podoleć lawę przysięgłej deklaracji lojalności wobec narodu i państwa polskiego. Złożenie tej deklaracji było powodem

chwłowej nieulności do tego osobu

w kolach naczelnych UOW, zwłaszcza wobec namitych ataków na Holowińskiego z powodu te deklaracji, ze strony ówczesnego meza żanfina Konońca, b. posia Dymitra Palijewa.

Holowiński, jak wódz z nasłania akcji sabotażowej w ostatnich miesiącach, ni zarwódy pokładanych w nas nadziei, a ze specjalną koflowacją starał się zatrząć wrażenie pozostałe po deklaracji. Jego bezpośrednim między innymi aktem było zorganizowanie napadu na ambulans pocztowy pod Bóbrką w lipcu br., a zdobyte wówczas pieniądze umożliwiły mu zorganizowanie trwałej sieci detekcji A. szablazowej. Dochodzenia w związku z aresztowaniem prowadzi wydział śledczy we Lwowie.

Konfiskata „Myśli Legionowej”

Ukazanie się „Myśli Legionowej”, orszanu legionistów niezależnych, było widocznie bardzo spokojnem dla sanacji, gdyż pomimo bardzo spokojnego tonu, w której była prowadzona, Nr 4 „Myśli Legionowej” ukł konfiskacie. Nie byłoby w tem nie dziwno w dzisiejszych warunkach, gdyby nie okoliczności, w jakich ta konfiskata została uskuteczniona. Numer został posłany do cenzury już 13 września, a dopiero we wtorek 23 września w południe pojecha wykretoła do mieszkania wydawcy „Myśli Legionowej” — Kazimierza Gronca, czkiewicza i w jego nieobecności dokonali, zaczęli gólowej wersji mieszkania, oznajmiając obecni w mieszkaniu matkę P. Gronczakiewicza, że „Myśl Legionowa” została skonfiskowana. Dopiero potem dowiedział się P. Gronczakiewicz, że nakład „Myśli Legionowej” nadany na pocztę celem ekspedycji na prowincję, został skonfiskowany już w mieście bez powłokowania o tem wydawca nie wiedział, oraz że w tenże wtorek 23 września o godzinie 10:30 rano odbyła się rewizja w „Drukarni Uniwersalnej”, gdzie „Myśl Legionowa” się drukuje. P. Gronczakiewicz naprzimo usiłował się już po rewizji dowiedzieć u właściwych władz, co mianowicie zostało skonfiskowane. Do późnego wieczora w wtorek odpowiedzi nie otrzymał.

Tego rodzaju metoda konfiskaty może zmierzć chyba do wyrządzenia jak największej szkody materialnej wydawnictwu przez dokonanie konfiskaty dopiero w chwili, gdy nakład jest już w chłności gotowy, a nakład w drukarni rozrzucony, tak że wydanie nakładu drugiego po konfiskacie, począzłoby za sobą ogromne koszty. Czy jednak nie chodzi o zuchem, choćby obawiając się obecni ustawy prasowej z roku 1862, która zmierza tylko do zapobieżenia rozszerzaniu druków, uznanych za szkodliwe, a nie do rujnowania wydawnictw?

A w każdym razie widocznie jest, że władza nie „lubi”, aby prawdziwi legioniści zbyli złotom myśli...

Fundusz wyborczy

Popierając opozycję, bronimy naszej wolności obywatelskiej i prawdoznocności Rzeczypospolitej. Składamy, tj. 10 i zapraszamy do nasiłownictwa w. p. T. Torata Dembitzera, Salo Horowicza i Ignacego Grossa. Szałma Piłżete.

HOTEL MONOPOL

Kraków, św. Gertrudy 1. 6.

(centrum miasta, przy piatach)

poleta 50 słonecznych pokoi

Ceny niskie, przy dłażym lam mieszczym pobycie znaczny opust.

Z SALI SĄDOWEJ

KOMUNIZACYJNE ROBOTNICZE OSKARZENIE O ZBRODNIĘ ZDRADY STANU

Wczoraj odbyła się przed krakowskim trybunałem sądu przysięgłych rozprawa przeciw trzem członkom robotniczego i bezrobotnych oddziału głównego z §§ 58 i 59 ukł. Prokuratura oskarżyła mianowicie Izraela Frengera, recle Herzia, Zeligę Feurera i Józefa Lanęra, bezrobotnych, zamieszkałych w Krakowie o to, że 9 lipca 1930 roku w Krakowie rozpracowali i plakatowali pisma drukowane o tendencjach wyrotkowych, wydane przez Komunistyczny Związek Młodzieży Polskiej i przez Komunistyczną Partię Polski, zatytułowane: „Młodzież robotnicza i chłopka całej Polski”, „Przeciw z oszukańczym Kongresem Centrolew”, i „Przeciw wyrokowi śmierci za obronę bezrobotnych”, w których usławiało się nakłonnie szersze sferę ludności do gwałtownej zmiany formy rządu, doprowadzenia bunty wewnętrznego i wojny domowej, a w szczególności także do walki rewolucyjnej z rządem, zaprowadzenia dyktatury proletariatu i republiki rad.

Oskarżeni wypierali się winy i tłumaczyli się, że jako bezrobotni dla chleba i zarobku najeli się do rozlepiania afiszów, że treści ich nie znali, a osoby, którzy ich nałeli do tej roboty (nieznani im) jak i mistyczna dama, która im dobrać wyrażenie — i za skrupulatnie wykonane tej pracy obiecała im kolacje. Materiał dla im owi oskarżeni dopiero na chwilę przed rozpoczęciem rozlepiania, przy którym właśnie policja na gorącym uczynku ich przydybała. Osobowości tych tajemniczych indywidualnych oskarżeni uważnie nie chcieli, tłumacząc się ich nieznajomością. W przedwidziane sądownie przesłuchaniu zostali trzej funkcjonariusze policji, którzy stwierdzili przebieg aresztowania oskarżonych, a nadto fakt, że w krytycznym czasie także same oskarżeni znaleźliowo roztrzęsane i porozlepiane w znacznych ilościach niotrytko w Krakowie, ale także w Podgórzu i w Płaszowie. Ponadto cały szereg oskarżeń faktów znaleziono w tym czasie w pewnych kieszonkach wojskowych, gdzie były rzucane przez okna. Po dłuższym rozprawie trybunał postawił sędziom przysięgłym pytanie główne co do winy oskarżonych w kierunku zbrodni zdrady stanu, a nadto na żądanie obrońcy adw. Dra Goldblatta pytanie dodatkowe, czy oskarżeni działali w błędzie, który nie pozwalał im w działaniu rozpoznać zbrodni.

Sędziowie przysięgli potwierdzili winę oskarżonych większością głosów.

Na podstawie tego wyroku trybunał zasądził wszystkich trzech oskarżonych po myśli oskarżenia na karę ciężkiego więzienia po jednym roku z policzeniem czasu aresztowania od 9 lipca br.

Oskarżeni wyrok przyjęli.

Przewodniczył rozprawie so. dr. Jek, wołowski so. dr. Cieślowski i Piarski, oskarżał prokurator Dr. Goldblatt, obrońcą oskarżonych adw. dr. Goldblatt i dr. Aleksandrowicz. Rozprawie przysłuchali się tłumy publiczności.

Przebieg gospodarczy

GOSPODARZE UCHWAŁY RADY

MINISTRÓW

Na posiedzeniu w dniu 23 dnia Rada ministrów uchwaliła zmienić w drodze noweli rozporządzenie z lipca br. w sprawie zwrotu cel przy wywozie zwrotu cel (refrakcjonacji) będzie przedłużony do odwołania, w każdym razie za poprzednim dwumiesięcznym zapowiedzeniem.

Dalej Rada ministrów zamianowała członkami międzynarodowego komitetu studjów, utworzonego na podstawie uchwał międzynarodowej konferencji rolniczej w Warszawie, pp.: Rosego, dyrektora departamentu w min. rolnictwa, Sokolowskiego, dyrektora departamentu w min. przemysłu i handlu, Romana, naczelnika wydziału w min. spraw zagranicznych.

Związki i zgromadzenie

POSIEDZENIE OKR KRAKÓW-MIASTO odbędzie się we czwartek 25 m. o godz. 7:30 w sekretariacie, Dunajewskiego 5.

ZEBRANIE WYBORCÓW DZIELNIC VII i VIII (STRADY I KAZIMIERZ) odbędzie się we czwartek 25 m. o godzinie 6:30 wieczorem w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Wzywa się wszystkich lewarzowskich, zamieszkałych w tych dzielnicach i otaczadone i punktualne przybycie.

WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ROB. DRZEWNICZYCH odbędzie się w czwartek 25 m. o godz. 6 wieczór w Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5 II p.). Na porządku dziennym sprawozdanie z rokowań i umowę zbiorową, sprawozdanie kasowe i wybór nowego zarządu.

ZEBRANIE KIEROWNIKÓW DZIELNIC odbędzie się w piątek 26 września o godz. 6:30 wieczorem w Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5 II p.). Sprawy ważne. Obecność wszystkich kierowników konieczna.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Przeprowadzka”.
Piątek: „Przepracówka”.
Sobota: „Pierwsza Pani Frazer” (premiera — nowość).

BAGATELA

Codziennie: „Serce Krakowa”.

KINOTEATR

Apollo: „Rio Rita”.
Corso: „Casanova”.
Dom Zohliera: „Młodość księcia Sergiusza”.
Promień: „Głucha wuj Tom”.
Sztuka: „Ostatnia kompania”.
Ulecha: „Zielona Brygada”.
Wanda: „Wyspa bez kobiet”.
Warszawa: „Alraune”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 25 września

11:40: PAT. 11:58: Sygnał czasu, hejnał z wiesły Mariackiej. 12:00: Odczyt z Warszawy: „O czym wiedzieć powinna każda gospodyni”. 12:30: Gramofon. 13:00: Komunikat meteorologiczny. 15:15: Komunikat gospodarczy. 15:50: Odczyt z Warszawy: „Huculszczyna jako teren turystyczny”. 16:15: Gramofon. 17:35: Pogadanka dla pań. Dr. Jerzy Ronald Burski: „Kobieta w twórczości Jana Wiktora”. 18:00: Koncert kameralny z Warszawy. 19:00: Rozmaitości, komunikaty. 19:05: „Nawdy podłańskie”. P. Wł. Dorul. 19:20: Odczyt: „Poezja wspaniałej francuzki” — wygłos. o. Jalu Kurak. 19:45: Giełda rolnicza z Warszawy. 20:00: Zegar warszawskiego obserwatorium astronomicznego wybie godzinie 6-sma. Pracy tygodni radjowy. 20:15: Koncert z Warszawy. 21:30: Słuchowisko z Poznania. 22:00: Fajeton z Warszawy: „To, co nas żywi i troni”, komunikaty. 22:30: Gramofon. 23:00: Muzyka taneczna z „Gastroopolu”. 24:00: Hejnał z wiesły Mariackiej.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ęg do nabycia:

- Posner: Złhska i zdalska 1.50
- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
- Ustawodawstwo Pracy, T. III. Inspekcja Pracy 2.4.—
- Winter: Duce 3.50
- Waslewski: Zarys dziejów P. P. S. 2.80
- Krahebska: Praca dzieł i młodocianych Zagrodzi: Umowa o prace pracown. umysłowy 3.—
- Szymorowski: Umowa o pracę robotniczką 2.40
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
- Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy rodnej 40
- Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych 4.—
- St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dabrowskim 5.—
- Smiałowski Rychliński: Marnotrawstwo w Krakowie w przemyśle 6.50
- E. Frelkowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce 2.75
- Zygmunt I Felks Grossowie: Socjologia partii politycznej 2.50
- P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy 60
- Zygmunt Plotrowski: Państwo a wychowanie 25
- Lądman: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza 1.50
- Karan: Z zagadnień kultury robotniczej 1.50
- Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczy 1.50
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

Fabryka mebli żelaznych, metalowych oraz wyrobów budowlanych

ANTONI POGORZELSKI

W KRAKOWIE, ŚW. ŁAZARZA L. 19
TELEFON NR. 10094 TELEFON AR. 10098

połączone własne wyroby solidne i dobre po cenach fabrycznych.

NOWOOTWARTY

„BAR POD POCZTĄ”

ulica Starowińska L. 1.

Poleca swój bogato zaopatrzonej bufet w zimne i ciepłe przekąski.

Uniawalność zgagniony dokument zwolenia, wydany przez P.K. Kowalskiego, Stanisław Dudek, nr. 1901 w Lublicach, pow. Stry.

Pierwszorzędna pracownia **Fr. DUTKI**

Kraków, ul. Florjańska 32, parter

za wiedzianka P. T. Pasie

ż już nadeszły najnowsze modele jesienne.

Restauracja „**POD SZTUKI**”
FELIKSA NAWROCKIEGO

Kraków, ul. św. Jana, naprzeciw Kinaoteatru „SZUKI”

obfity bufet, zimne i ciepłe przekąski, wydatek obłady i kolacje.

JULIUSZ JURCZAK

KONCESJONOWANY INSTALATOR

Wodociągów

Gazociągów

i centralnych ogrzewań

Kraków, Franciszkańska L. 4

Telefon 147-01

Spółdzielnia Związku Kafilarzy

„KAFEL”

Kraków, Towarowa 4, telefon 15703.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie kafilarstwa wchodzące po cenach umiarkowanych i wyłącznie siłami fachowymi

Telef. Nr. 14718. Rok zał. 1878.

FUTRA

W WIELKIM WYBORZE — POLECA

J. A. POSER, Kraków, ul. Grodzka 31, l. p.